m _pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000155.25-02-2019

Aniitero doi?. %//?f//;mh///e, Al Thpvenaiss ¢ abitly Picercer
.@/ﬂ%ﬁ)//ﬂ]i/ﬂ' > flor W it edbecalive db dibuione ¢ formeasiione

%ﬁexz&//mfﬁzze/aé /ﬂﬂ( % F coitbnaments scatbtbos € o valilersione dbl stiltema rasionalts db ilbwiione

Ufficio VIII
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013,

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
linsegnamento acquisito in Slovenia, Paese appartenente allUnione Europea dal
Sig. Denis DOLJAK;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA I'Attestazione dell’ Autorita competente rilasciata dal Ministero dell'lstruzione ,
Scienza e Sport della Repubblica di Slovenia prot. n. 6010-6/2018/3, la quale in data
02 febbraio 2018 dichiara che i titoli di cui al dispositivo conferiscono all’interessato /a
qualifica professionale per l'esercizio della professione regolamentata di insegnante
di scienze economiche nelle scuole tecniche e professionali e consentono
I'insegnamento per alunni nella fascia di eta da 11 a 19 anni; :

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per l'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie,

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

CONSIDERATO che [linteressato, cittadino italiano, di madrelingua italiana e
slovena, ai sensi della C.M. sopra indicata & esentato dalla presentazione della
certificazione di competenza linguistica in quanto, ha conseguito gli studi accademici
in ltalia;




.%mrﬂ'ym fﬁm}-ﬂé/ﬂ’// ‘crdbnaments seotailiir e th valhttnicone dbl sitema waiienals db dbitone

RILEVATO che, ai sensi dellart. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dell'accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale l'interessato & qualificato nello Stato
membro d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 comma 1 lettera d) del D.lgs. n. 206/2007
e successive modifiche, I'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel
Paese di provenienza al possesso di un diploma post-secondario di una durata
minima di almeno quattro anni, e al completamento della formazione didattico-
pedagogica in aggiunta al ciclo di studi post-secondario;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 6, art. 22 del D.Igs. n. 206/2007, 'esperienza
professionale dell'interessato integra e completa la formazione;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
19;
ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessato soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007;

DECRETA

1 - Il titolo di formazione professionale cosi composto:

Diploma di superamento dellesame di stato per Tecnico delle industrie
elettroniche conseguito presso [llstituto professionale di stato per
l'industria e l'artigianato con lingua di insegnamento slovena “ Josef
Stefan” di Trieste nell’anno scolastico 2000/2001;

- lLaurea in Economia e Commercio (triennale) conseguita il 06 febbraio
2009 presso I'Universita degli Studi di Trieste (n. 2008111);

- lLaurea specialistica in Economia del commercio internazionale e dei
mercati valutari (classe 64/S n. 2011A301) conseguita il 21 aprile 2001
presso I'Universita degli Studi di Trieste;

- Corso di studi in Pedagogia e Andragogia (PAIl) conseguito il 29 maggio
2017 presso I'Universita del Litorale — Facolta degli studi educativi di
Capodistria — Slovenia (certificato n. 3-P-672/17);

- Attestazione Autoritd competente rilasciata dal Ministero dell'lstruzione,
Scienza e Sport della Repubblica di Slovenia prot. n. 6010-6/2018/3 il 02
febbraio 2018 che conferisce al Dott. Denis Doljak la qualifica
professionale per [lesercizio della professione regolamentata di
insegnante di Scienze economiche nelle scuole tecniche e professionali;

- Certificato di superamento dellesame di abilitazione professionale

(Potrdilo o opravljenem strokovnem izpitu) n. 10040-1368/2017 rilasciato

il 11 gennaio 2018 dal Ministero dell'lstruzione della Scienza e dello

Sport della Repubblica di Slovenia, posseduto dal cittadino italiano

Denis DOLJAK, nato a Trieste il 05 gennaio 1982, ai sensi e per gli

effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, & titolo di

2/3




%)@ﬂéﬁcf/e/zw’(/é/e/ﬁ/yé pdbnents scolbalber ¢ te walbliritone del diternea waiionale db dbuiione

abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle scuole di
istruzione secondaria per la seguente classe di concorso:

A-45 Scienze economiche — aziendali nelle scuole di istruzione secondaria
superiore;

2. |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assfinta Palermo

Firmato digitalmente da
EA_LﬁRMO MARIA ASSUNTA

O = MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA




